
	  

 

Bando per la presentazione delle istanze di rimborso dei canoni dei contratti di locazione 
corrisposti nell’anno 2021 da parte degli studenti universitari fuori sede iscritti 
all’Università degli Studi di Messina (Applicazione del Decreto MUR-MEF n°1013 del 30 
luglio 2021 “Contributi per le spese di locazione abitativa sostenute dagli studenti fuori 
sede”- Art 1, commi 526 e 527 legge di bilancio 30 dicembre  2020 n.178 ) 

 
IL RETTORE 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n.178, in particolare, l’art. 1, comma 526, che così 
dispone: “Al fine di sostenere gli studenti fuori sede iscritti alle università 
statali, appartenenti a un nucleo familiare con un indice della situazione 
economica equivalente non superiore a 20.000 euro e che non usufruiscono di 
altri contributi pubblici per l'alloggio, nello stato di previsione del Ministero 
dell'università e della ricerca è istituito un fondo con una dotazione di 15 
milioni di euro per l'anno 2021, finalizzato a corrispondere un contributo per le 
spese di locazione abitativa sostenute dai medesimi studenti fuori sede residenti 
in luogo diverso rispetto a quello dove è ubicato l'immobile locato”, nonché il	  
comma	  527	  che	  prevede	  che	  “Con	  decreto	  del	  Ministro	  dell'università	  e	  della	  ricerca,	  di	  
concerto	  con	  il	  Ministro	  dell'economia	  e	  delle	  finanze,	  da	  adottare	  entro	  sessanta	  giorni	  
dalla	   data	   di	   entrata	   in	   vigore	   della	   presente	   legge,	   sono	   disciplinati	   le	  modalità	   e	   i	  
criteri	   di	   erogazione	   delle	   risorse	   del	   fondo	   di	   cui	   al	   comma	   526,	   anche	   al	   fine	   di	  
rispettare	   il	   tetto	   massimo	   di	   spesa,	   per	   il	   tramite	   delle	   università,	   prevedendo	  
l'incumulabilità	  con	  altre	  forme	  di	  sostegno	  al	  diritto	  allo	  studio	  riguardanti	  l'alloggio”; 

TENUTO CONTO, che le risorse di cui al richiamato art 1, comma 526, della legge n. 
178/2020 sono destinate, nel limite complessivo di 15 milioni di euro per l'anno 
2021; 

RITENUTO pertanto, necessario adottare un meccanismo di erogazione dell’anzidetto 
contributo che tenga conto, da un lato, della presenza di un preciso tetto di spesa 
e, dall’altro, anche dell’esigenza di erogare tale contributo, fino a concorrenza 
delle somme disponibili, a tutti gli studenti aventi diritto che ne facciano 
richiesta, si precisa che l’ importo pro capite del contributo che verrà 
riconosciuto agli studenti aventi diritto, è determinato dal Ministero dell’ 
Università e della Ricerca, in rapporto al tetto di spesa ed al numero complessivo 
degli studenti aventi diritto; 

 

DECRETA 

Articolo 1 
emanazione 

è emanato il bando per la presentazione delle istanze di rimborso dei canoni dei contratti 
di locazione corrisposti nell’anno 2021 dagli studenti universitari fuori sede, iscritti 
all’Università degli Studi di Messina, in attuazione del Decreto MUR-MEF n°1013 del 
30 luglio 2021 “Contributi per le spese di locazione abitativa sostenute dagli studenti 
fuori sede” - Art 1, commi 526 e 527 legge di bilancio 30 dicembre  n.178 ). 
 

Articolo 2 
Destinatari e requisiti generali di partecipazione 

Possono partecipare al presente bando gli studenti fuori sede, residenti in un luogo sito in 
una provincia diversa rispetto a quella ove è ubicato l’immobile locato, iscritti per l’anno 
accademico 2020-2021 presso l’Università degli Studi di Messina; 





	  

 

I richiedenti il beneficio del rimborso dei canoni di locazione corrisposti nell’anno 2021, 
devono possedere i seguenti requisiti:  
a) appartenere ad un nucleo familiare con un indice della situazione economica 

equivalente non superiore a 20.000 euro; 
b) avere una certificazione ISEE in corso di validità;  
c) non usufruire di altri contributi pubblici per l’alloggio, con ciò si intende in generale 

anche sussidi erogati sotto forma di servizio abitativo, non solo sotto forma di 
contributo economico. 

 

Articolo 3 
Termini e modalità per la presentazione della richiesta di rimborso 

La richiesta del beneficio, in carta semplice, dovrà essere inviata all’indirizzo di posta 
elettronica protocollo@unime.it entro il 30 ottobre 2021, utilizzando il modello di 
domanda allegato al presente bando. 
In fase di presentazione della domanda devono essere allegati, a pena di esclusione, i 
seguenti documenti: 

a) copia di un documento di identità valido; 
b) copia del contratto di locazione regolarmente registrato - ricevuta della 

registrazione rilasciata dall’Agenzia delle Entrate - le quietanze di pagamento dei 
canoni corrisposti (ricevute fiscali o bonifico delle spese di affitto sostenute);  

c) copia modello ISEE corrente; 
La mancata presentazione della suddetta documentazione o la presentazione di un 
documento irregolare comportano la perdita del diritto al rimborso.  

 
Articolo 3 

Erogazione del contributo agli studenti 
Gli importi, assegnati ai beneficiari, saranno erogati con accredito bancario sul codice 
iban comunicato in fase di compilazione della domanda. 

 

Articolo 4 
Trattamento dei dati 

Il trattamento dei dati personali dei candidati sarà effettuato con modalità conformi al 
Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 679/2016. La relativa 
informativa, consultabile in fase di presentazione della domanda, è disponibile nella 
sezione privacy di Ateneo raggiungibile al link http://www.unime.it/it/ateneo/privacy 
 

Articolo 5- Norme finali 

Il presente avviso viene pubblicato sul sito di Ateneo: www.unime.it 
 

IL RETTORE 
Prof. Salvatore Cuzzocrea 

(firmato digitalmente) 

 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Valeria D’Audino tel.090 676 8530  email: vdaudino@unime.it 



Domanda di partecipazione al bando - applicazione del Decreto MUR MEF 1013 del 30 luglio 
2021 

                                                                                                                              

Al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Messina 

 

 

OGGETTO: Bando per la presentazione delle istanze di rimborso dei canoni dei contratti di 
locazione corrisposti nell’anno 2021 da parte degli studenti universitari fuori sede iscritti 
all’Università degli Studi di Messina (Applicazione del Decreto MUR-MEF n°1013 del 30 luglio 
2021 “Contributi per le spese di locazione abitativa sostenute dagli studenti fuori sede”- Art 1, 
commi 526 e 527 legge di bilancio 30 dicembre n.178 ) 

 

 Il sottoscritto/a  matricola nr.  

nato/a a                          il 

C.F.:  

residente in                                   (Prov.            )  

via/piazza         numero       cap    

recapito telefonico      cellulare 

email  

CHIEDE 

di poter partecipare al bando per la presentazione delle istanze di rimborso dei canoni dei contratti 
di locazione corrisposti nell’anno 2021 da parte degli studenti universitari fuori sede iscritti 
all’Università degli Studi di Messina (Applicazione del Decreto MUR-MEF n°1013 del 30 luglio 
2021 “Contributi per le spese di locazione abitativa sostenute dagli studenti fuori sede”- Art 1, 
commi 526 e 527 legge di bilancio 30 dicembre n.178 ) 

 



A tal fine, consapevole delle responsabilità penali che si assume nel caso di dichiarazioni non 

veritiere e di falsità negli atti richiamate dall’art. 76 del DPR 445 del 28 dicembre 2000, per le 

finalità e gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del DPR 445 del 28 dicembre 2000 

DICHIARA 

-di essere studente italiano o proveniente da Paesi appartenenti all’Unione Europea;  

-di essere  uno studente fuori sede regolarmente iscritto all’Università di Messina per l’a.a. 2020-
2021; 

- di appartenere ad un nucleo familiare con un indice della situazione economica equivalente non  

   superiore a 20.000 euro; 

- di avere una certificazione ISEE in corso di validità; 

- di non usufruire di altri contributi pubblici per l’alloggio, con ciò si intende in generale anche  

  sussidi erogati sotto forma di servizio abitativo, non solo sotto forma di contributo economico; 

-di aver inserito in procedura ESSE3  il codice iban intestato o cointestato al sottoscritto; 

A pena di esclusione, si allega la seguente documentazione:  

- copia di un documento di identità valido; 

- copia del contratto di locazione regolarmente registrato  

- ricevuta della registrazione del contratto di locazione rilasciata dall’Agenzia delle Entrate;  

 - copia delle quietanze di pagamento dei canoni corrisposti per l (ricevute fiscali o bonifico delle  

    spese  di affitto sostenute). 

-  copia modello ISEE corrente; 

 

Luogo e data_______________________     

 

FIRMA _____________________________ 

 


	Bando Rimborso spese di locazione 2021 DecretoMUR-MEF
	modello domanda di partecipazione Decreto MUR-MEF

		2021-09-28T21:50:07+0200
	IT
	Pietro Nuccio


		2021-09-30T07:24:22+0000
	BONANNO FRANCESCO


		2021-09-30T10:20:41+0000
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




